**Judicium Ecclesiasticum Seu Decretalium Gregorij IX.
Pont. Max. Liber II.**

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

§. I. De Appellationis Natura, & Causa, ob quas est introducta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74990](#)

dum litis per sententiam victori ? **¶** distinguendo, an condemnatus sit in expensas ratione victoriae solum, an vero ratione contumacia, vel retardati processus. Si primum, condemnatio in expensas damna, & interesse non comprehendunt, nisi sententia se referat ad Instrumentum, in quo vicitus promisit solutionem cum omnibus damnis, & interesse. Sumitur ex l. properandum 13. §. five autem 6. C. de Judic, ubi vicitus vitori in expensarum causa condemnandus dicitur, quantum pro solitis expensis litium juraverit. Si secundum, altera distinctio est adhibenda inter damna intrinseca, & extrinseca; nam priora ex tali sententia vicitus cum litis expensis tenetur resicere, non autem extrinseca, qualia sunt, quae vicitus passus est a latronibus, cum iter ficeret ad locum Judicij. Gaill. l. i. obs. 151. n. 14. Berlich. concl. 78. cit. n. 96. & duobus seqq. Wiest. hic n. 154. & sumitur ex §. ecce enim 1. ¶ Hec autem Inst. de pœn.

tem, litig. l. sanctimus 15. C. de Judic. l. non ignorare 4. C. de fruct. & lit. expens.

Queritur 14. an calu, quo aut vi. ¹³⁰ etus adjudicatione expensarum quantitate justo majori, in qua condemnatus est, aut vicitor earundem quantitate justo minori, quam fecerit, se gravatos queruntur, Judex taxationem revocare, & errorem corrigerem valeat? **¶** interesse, an taxatio, & condemnatio facta sit per Sententiam interlocutoriam, an per definitivam: nam si per interlocutoriam, revocare taxationem, & corrigerem errorem potest; non vero potest, si per definitivam, sed is, qui ita lasum se credit, confugere debet ad appellatio- nis praesidium. Bartol. in l. ab executore 4. C. de Appellat. n. 13. Durand. Specul. §. 6. cit. n. 3. Berlich. concl. 78. cit. n. 94. Wiest. hic n. 156. & 157. Ratio est, quia definitivam revocare Judex non potest, potest Interlocutoriam, ut dictum est n. 28. & 36.

TITULUS XXVIII.

De Appellationibus, Recusationibus, & Relationibus.

Sententia effectus, ne in rem judicatam transeat, suspendi triplici modo potest, Appellatione ad Tribunal superius, recusatione Judicis tanquam incompetentis, suspe-

cti &c, & Relatione causæ ad Superiorem. Potissima difficultas est circa Appellationem: de qua sit

§. I.

S U M M A R I U M.

De Appellationis Natura, & Causis, ob quas est introducta.

1. Appellationis definitio.
2. Definitio, & diversa acceptio Supplicationis.
3. Hujus differentia ab Appellatione.
4. Divisio istius in Judiciale, & Extrajudiciale.

5. Discrimen, & subdivisio illarum in Justam, Frugitoriam, & Frivolam.
6. Causæ, ob quas remedium Appellationis est introductum.

Quartetur 1. quid sit Appellatio? **¶** Appellatio, prout hue pertinet, est ab inferiore ad superiorem Judicem facta provocatio ratione gravaminis illati, vel inferendi. Ita communiter DD. cum Marant. p. 6. de Ord. Judic. tit. de Appellat. n. 1.

Dicitur 1. provocatio: quod ponitur loco generis; nam etiam imploratio officii Judicis, simplex querela, oblatio Libelli in prima instantia Provocatio dici possunt.

Dicitur 2. ab inferiore, videlicet vel Judice, vel alio, ut comprehendatur etiam Appellatio Extrajudicialis, quæ fit ab alijs, quam judicatis, ut ab electione, spoliatione &c.

Dicitur 3. ratione gravaminis illati, vel inferendi; nam ab utroque appellari potest judicialiter, vel extrajudicialiter.

Dicitur 4. ad Superiorem Judicem, non ad inferiorem, vel parem; quia par in parem, inferior in Superiorem Jurisdictionem non habet.

Queritur 2. quid sit Supplicatio, & quomodo ab Appellatione differat? **¶** tripliciter Supplicatio accipitur. **1. Latissime** pro quibusunque precibus Judicii portrectis sive ad Justitiam, sive ad gratiam impetrandam. Innoc. in c. ex litteris 4. n. 3. V. supplicavit de in integr. restit. **2. Latè** pro petitione restitutionis in integrum, quando præter lesionem allegatur causa probabilis e.g. imbecillitas ætatis, favor Ecclesie &c. ob quam Judex ex officio succurrere læso debat, cùmque restituere contra sententiam. Pirh. hic n. 6. **3. Strictè**, quando allegata lesionē, seu gravamine, petitur, ut Princeps sententiam, contra quam ordinarium Appellatio-

lationis remedium non competit, ex mera gratia, & benignitate revideat, ac retractet. Marant. p. 6. tit. de appell. n. 13. Sic accepta Supplicatio, quamvis Appellationi valde similis sit, ab hac tamen plurimum differt.

3. Et 1. quidem differt, quia Appellatio suspendit executionem sententiae; non item Supplicatio strictè sumpta, sed cautio præstari debet ab eo, pro quo lata est sententia de restitutione facienda, si supplicans causam obtinebit Auth. que supplicatio c. de precib. Imperat. offer. 2. Appellari debet intra decendum; supplicari etiam eo lapsu usque ad biennium, sed tunc executio procedit sine ulla satisfatione Auth. cit. 3. Appellatio fit ad alium Judicem superiorum; Supplicatio vero plerumque ad eundem, qui tulit sententiam, & à quo propter excellētiā non licet appellare. Gloss. in Auth. cit. V. Praefectis. 4. Appellatio est remedium ordinarium, & in Justitia fundatum, cū sit species quædam defensionis; Supplicatio vero est extraordinarium, & innixum gratiæ merae Principis. Marant. tit. cit. n. 18. 5. Appellari à quoquaque gravamine, lite etiam pendente, potest; supplicari autem tantum post sententiam definitivam, non ante illam, nisi in certis causis l. supplicare 2. C. ut lit. pend. 6. Appellare vietus à sententia definitiva bis potest; supplicare super eadem causa non nisi semel l. si quis 5. C. de precib. Imp. offerend. Videatur Marant. l. cit. à n. 12.

4. Quæritur 3. quotuplex sit Appellatio? 1. duplex est, Judicialis, & Extrajudicialis. Judicialis est, quæ interponitur ab Actibus Judicialibus, sive de ijs, quæ in Judicium veniunt, & circa istud accident. Interponi potest tempore triplici. 1. Ante contestationem litis, ut si terminum compendi in Judicio nimis brevem Judge præscriperit. 2. Post illam, sed ante sententiam, qualis est, cū appellatur à Sententia Interlocutoria. 3. Post Sententiam definitivam, cū sc. ab hac, vel executione ejusdem fit Appellatio.

Appellatio Extrajudicialis fit ab actibus, vel decretis extrajudicialibus, quibus aliquis gravatur. Fieri potest dupliciter, nempe 1. à Judge inferiore extrajudicialiter procedente, v. g. in deferenda Tutela, danda possessione &c. 2. A quovis alio, etiam privato, si gravamen inferat, vel illaturus timetur v. g. in præsentatione, elektione, collatione Beneficij, aut simili actu jam facto, aut etiam futuro, ne fiat.

Rejiciunt aliqui divisionem istam, tanquam non satis contentaneam Juri Civili, à quo solum Appellationem Judiciale agnosci volunt. Sed si res accurius ponderatur, in Jure utroque diviso ita fundamentum habet, Canonico quidem, dum appellationem concedit interponi posse in Electione, præ-

sentatione &c. ut patet ex c. cùm nobis 19. c. auditis 29. de elect. c. cùm fit s. c. constitutis 46. c. bona 51. b. tit. & c. concertationi 8. eod. in 6. Civili autem l. si quidem 1. S. si quis 1. & tribus seqq. ff. quand. appelland. sit, & l. bi qui 7. C. b. tit. ubi permittitur appellatio à delatione muneris Civilis, & publici.

Discrimen inter Appellationem Judicialiem, & Extrajudicalem triplex assignatur. 1. Appellatio Judicialis est propriè Appellatio, Extrajudicialis impropriè: hinc in materia poenali, & odiosa nomine Appellationis non comprehenditur. Alex. de Nevo in c. cùm fit cit. à n. 13. Pirh. hic n. 3. Wiest. n. 9. 2. Judicialis supponit Judicium, & fit à solo Judge, ejusque gravamine, non inferendo, sed illato; Extrajudicialis autem non supponit Judicium coeptum, neque exigit necessariò, ut fiat à Judge, sed potest fieri etiam à parte, si ab hac gravamen inferatur, vel timeatur c. constitutis, c. bona cit. 3. Judicialis præterita suspendit, sāque pendente, acta invalida sunt, & per viam Attentati revocantur; non ita invalida sunt gesta, pendente Appellatione Extrajudicali, nisi forte ipsi appellationi repugnant. Haun. tom. 5. tr. 5. à n. 278.

Utraque hæc Appellatio subdividitur in Justam, & Rationabilem, Frustratoriam, & Frivolam. Justa est, si ex justa, & rationabili causa; Frustratoria, si tantum moranda solutionis, & Judicij protrahendi causā; Frivola, si ex levi causa, vel pro re minima intericiatur. Ex his solæ, quæ Rationabiles, & Justæ sunt, admitti debent à Judge, cetera tanquam temerariae rejici, & appellans, non obstante tali sua appellatione, cogendus ad parendum Superiori c. cùm parati 19. b. tit. Vallens. hic §. 1. n. 5. Pirh. n. 66. Wiest. n. 10.

Quæritur 4. quæ sint causæ, ob quas remedium Appellationis est introductum? 1. plures enumerantur. 1. Et principali, ut removeatur gravamen, iniquè oppressum illatum c. fugitum 15. b. tit. 2. Ut iniquitas judicantium, aut imperitia eorumdem corrigatur l. siquidem 1. princ. ff. eod. 3. Ut litigator, qui vel ex ignorantia, vel ex negligencia jus suum non satis deduxit, vel probavit, & sic per sententiam prima instantiæ lœsus est, in secunda instantia reparare defectum possit. Abb. in c. 15. cit. n. 3. Vall. §. 1. n. 1. hic, Pirh. n. 4. Wiest. n. 6.

Pater proinde saluberrimum istud Juris remedium esse, imd non Juris, sed naturæ; cū enim species quædam defensionis sit, & innocentia præsidium, non immērito Abb. in Rubr. b. tit. n. 6. cum alijs docet, Appellationem quoad substantiam Juris naturalis esse, et si quoad solennitatem, & modum, quo interponenda, & promovenda est, Juris sit positivi.

Negat obstat, quod, ut l. siquidem 1. princ. ff. b. tit. dicitur, nonnunquam con-

Nnn 3

tin-

tingat, ut sententia latæ in pejus reformen-
tur, & aliquando in causa appellationis judi-
cetur deterius, quam in prima instantia: item
quod aliquando nulla justa ratione, sed litis
tantum protrahendæ studio Appellatio in-

terponatur; id enim Judicis, & litigantium,
non rei vitio evenit, & aliunde constat sa-
luberrimis rebus homines improbos s̄epe
abuti ad pessima, quo abusu tamen
illæ naturam non mutant.

§. II.

De Personis, quibus Appellatio permittitur, vel non permittitur.

SUMMARIUM.

7. 8. 9. Quis appellare possit?

10. 11. Quibus non sit permisum?

12. 13. An etiam illi, qui professus est cum Jura-
mento ante sententiam, se non provocatu-
run à Judge?

Quartetur 1. quis appellare possit?
2. regulariter appellare permisum
est omnibus, qui gravamen ali-
quod extra, vel intra Judicium pa-
tiuntur, aut se passuros timent can. ideo 10.
caus. 2. q. 6. l. siquidem 1. ff. l. & in majoribus
20. l. si quis 30. C. b. tit. In specie appell-
are 1. potest condemnatus per sententiam,
modò alius nihil obsteret: de quo infra.

2. Ceteri, quorum interest nomine
proprio, seu quibus ex sententia præjudici-
um, vel damnum provenire posset, quam-
vis contra ipsos directè non sit lata sententia
can. non solent 30. caus. 2. q. 6. c. cum super
17. de sentent. & re judic. l. non solent. 1. princ.
ff. de appell. recip. l. ab executor. 4. §. alio 2.
& l. seq. princ. ff. b. tit. Sic rectè appellat
1. Principalis à sententia lata contra Procu-
ratorum non appellantem l. ab executor. §.
alio cit. 2. venditor vieto empte litiga-
nante super proprietate l. cit. §. item si 3. 3.
hæres pro condemnato cohærede, & pro
victo hærede instituto Legatarij l. à sen-
tentia cit. prin. & §. si hæres 1. 4. fidejussor
pro eo, pro quo intervenit. Gloss. in l. à sen-
tentia cit. V. pro eo. 5. creditor à sententia,
quā, ipso ignorantie, adjudicatum est pignus
alteri arg. l. s̄epe 63. v. scientibus ff. de re judic.
6. maritus à sententia, quæ super dotis pro-
prietate lata est contra sacerdotum arg. textus
ejusdem.

3. ij etiam, quorum interest nomine
alieno. Ita appellare potest 1. Procurator
pro domino, modò hic mox ratum id ha-
beat can. non solent. & l. non solent citt. c. non
injustè 14. de Procurat. l. dominus 9. C. b.
tit. 2. Tutor pro pupillo, Curator pro mi-
niore l. tutor 27. ff. l. si actor 10. C. eod. 3.
Pater pro filio, & filius pro patre can. & l.
non solent citt. l. ex consensu 23. §. filium fam.
2. junct. Gloss. V. non nisi partis ff. eod. 4.
Dominus pro subdito, vel servo suo l. servi
15. ff. eod. 5. Episcopus, vel Abbas pro
Clerico, vel Monacho suo, & hi in causa suæ
Ecclesiæ, vel Monasterij. Laym. in c. cum in-
ter 16. de elect. n. 2. Pirh. hic n. 10. Wiest.

n. 15. 6. denique quisvis alias, etiam ex-
traneus, & sine mandato, pro eo, qui ad
supplicium ducitur l. non tantum 6. ff. & l.
addit. 29. C. b. tit. quia innocentem defen-
di, & beneficijs hominis hominem offici om-
nium interest. l. servus 7. ff. de serv. exportand.
Perez. in C. hic n. 5. Vallens. §. 2. n. 1. Pirh.
n. 9. Wiest. n. 15.

4. Appellare permisum est ipsi Ju-
dici contra propriam pronuntiationem casu,
quo contingit eum condemnato succedere:
ubi tamen distinguendum est, an senten-
tiam, quā pars condemnata gravata est, dol-
lo tulerit, an verò iuste, quod pars vieta in-
tentionem suam, vel exceptionem non satis
probaverit; nam eo casu, si ipse, postquam
parti condemnatae succedit, probationem ex
facti circumstantijs accuratius ponderatis no-
vam, & omnino sufficientem afferret, ad
appellantum contra propriam suam senten-
tiam est admittendus, nec propterea arguen-
dus temeritatis, vel imperitiae, sed tota causa
refundenda in eum, cui succedit, quod
jus suum aut ignorari, aut non bene dedux-
erit. Gloss. in l. 1. ff. de except. rei vendit.
Zœf. ff. b. t. n. 7. Wiest. n. 16.

5. Interdum appellare ab eadem sen-
tentia potest pars utraque litigans, si pro-
bent per eandem utriusque præjudicium afferri
c. si dubius 7. b. tit. Quod contingere po-
test in casu, quo sententia plures articulos
continet, quorum unus adveratur actori, alter
re eo, ita, ut tam vietus, quam victor
gravatum se sentiat. Gloss. in c. significaverunt
11. V. absolvit de Except. Abb. ibid. n. 7.
Wiest. hic n. 17.

Queritur 2. quibus appellare non sit
permisum? 3. i. qui sententiam contra
se latam expressè, vel tacite, & ipso factō
approbavit, & sic renuntiavit beneficio Ap-
pellationis c. gratum 20. & ibi Gloss. fin. de
Offic. Deleg.

2. Qui tribus Edictis, vel uno Peremp-
torio citatus dixit se nolle venire, ideoque
ob veram contumaciam condemnatus est l.
ex consensu 23. §. fin. ff. b. tit. & ibi Gloss. V.
non